
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επέκταση χωρικής αρμοδιότητας των Κτηματι-
κών Υπηρεσιών Πειραιά-νήσων και Δυτικής Ατ-
τικής, Θεσσαλονίκης και Δωδεκανήσων Α’ της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 
Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματεί-
ας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Συγκρότηση Δικτύου Αξιολόγησης των Προγραμ-
μάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 61596 ΕΞ 2024 (1)
Επέκταση χωρικής αρμοδιότητας των Κτηματι-

κών Υπηρεσιών Πειραιά-νήσων και Δυτικής Ατ-

τικής, Θεσσαλονίκης και Δωδεκανήσων Α’ της 

Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και 

Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματεί-

ας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69 του ν. 5042/2023 «Διαχείριση των 

δεσμευμένων, συμπεριλαμβανομένων και των κατασχε-
μένων, και των δημευμένων περιουσιακών στοιχείων 
τα οποία προέρχονται από εγκληματικές δραστηριότη-
τες, λήψη μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/23 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 16ης Δεκεμβρίου 2020 σχετικά με πλαίσιο 
για την ανάκαμψη και την εξυγίανση κεντρικών αντι-
συμβαλλομένων και για την τροποποίηση των κανονι-
σμών (ΕΕ) 1095/2010, 648/2012, 600/2014, 806/2014 
και 2015/2365 και των Οδηγιών 2002/47/ΕΚ, 2004/25/
ΕΚ, 2007/36/ΕΚ, 2014/59/ΕΕ και (ΕΕ) 2017/1132, λήψη 
μέτρων προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1238 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 σχετικά με τη θέσπιση πανευρωπα-
ϊκού ατομικού συνταξιοδοτικού προϊόντος (PEPP), και 
λοιπές διατάξεις.» (Α’ 88),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

ε) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Την υπό στοιχεία 156377 ΕΞ 2023/24.10.2023 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακής Γραμματέως του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σε πε-
ρίπτωση απουσίας ή κωλύματός της» (ΑΔΑ: 9Ζ80Η-2ΧΙ).

3. Το από 18.04.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημό-
σιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2601

27473



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27474 Τεύχος B’ 2601/01.05.2024

4. Την υπό στοιχεία 59740 ΕΞ 2024/24.04.2024 εισήγη-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

5. Την έντονη υποστελέχωση και την ανάγκη αντιμετώ-
πισης σοβαρών και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών 
των Κτηματικών Υπηρεσιών Χαλκιδικής, Κυκλάδων Α’, 
Κυκλάδων Β’ και Δωδεκανήσων Β’.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Επεκτείνουμε τη χωρική αρμοδιότητα των κάτωθι 
Κτηματικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δημό-
σιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών της Γενι-
κής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για ένα (1) ημερο-
λογιακό έτος από τη δημοσίευση της παρούσας, ως εξής: 

(α) Της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-νήσων και Δυτι-
κής Αττικής στις Περιφερειακές Ενότητες Σύρου, Άνδρου, 
Τήνου, Μυκόνου, Μήλου, Κέας - Κύθνου, Νάξου, Πάρου 
και Θήρας,

(β) της Κτηματικής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης στην 
Περιφερειακή Ενότητα Χαλκιδικής,

(γ) της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ στις 
Περιφερειακές Ενότητες Κω και Καλύμνου.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 8187 (2)
Συγκρότηση Δικτύου Αξιολόγησης των Προ-

γραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΣΠΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη Συμφωνία Εταιρικής Σχέσης 2021-2027 

(ΕΣΠΑ 2021-2027) της εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 
C (2021)5617/ 29.07.2021 για το 2021EL16FFPA001.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο 
Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομι-
κών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσω-
τερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική 
των Θεωρήσεων.

3. Τον v. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών της οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα(π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

6. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 20, το 
άρθρο 28 και την παρ. 10 του άρθρου 63.

7. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) περί σύστασης, συγχώνευ-
σης, μετονομασίας και κατάργησης Υπουργείων και κα-
θορισμός των αρμοδιοτήτων τους, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.

8. Την υπ’ αρ. 80633/01.08.2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).

9. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και το 
π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 121735/15.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της 
Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 6 β του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6546).

12. Την υπ’ αρ. 122585/23.12.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σκοπός, αρμοδιό-
τητες και εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Δράσεων του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Τα-
μείου της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» 
(Β’ 6682).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

1. Τη συγκρότηση Δικτύου Αξιολόγησης των Προγραμ-
μάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027.

2. Τα μέλη του Δικτύου Αξιολόγησης των Προγραμ-
μάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027, ορίζονται ως ακολούθως:

α) Πρόεδρος του Δικτύου Αξιολόγησης ορίζεται ο/η 
Προϊστάμενος/νη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27475Τεύχος B’ 2601/01.05.2024

του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής 
(ΕΥΣΣΑΕ) και αναπληρωτής αυτού ο/η Προϊστάμενος/
νη της Μονάδας Γ της ΕΥΣΣΑΕ «Αξιολόγησης, Αναγκαίων 
Όρων και Δεικτών».

β) Τα λοιπά μέλη του Δικτύου Αξιολόγησης, είναι τα 
ακόλουθα:

β1) εκπρόσωποι των ακόλουθων Ειδικών Υπηρεσιών 
της Εθνικής Αρχής Συντονισμού ήτοι

- της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δράσεων Ευρω-
παϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ)

- της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των Περιφερει-
ακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ)

- της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και 
Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)

- της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και Χρη-
ματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ

β2) εκπρόσωποι των Διαχειριστικών Αρχών των Προ-
γραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 ήτοι:

1. Ανθρώπινου Δυναμικού και Κοινωνικής Συνοχής
2. Ανταγωνιστικότητας
3. Ψηφιακού Μετασχηματισμού
4. Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής
5. Μεταφορών
6. Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης
7. Πολιτικής Προστασίας
8. Τεχνικής Βοήθειας και Υποστήριξης Δικαιούχων
9. Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας
10. Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης
11. Μέσου Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση 

των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων του Ταμείου 
για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων

12. Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας
13. Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης
14. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας
15. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας
16. Περιφέρειας Ηπείρου
17. Περιφέρειας Θεσσαλίας
18. Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας
19. Περιφέρειας Αττικής
20. Περιφέρειας Πελοποννήσου
21. Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας
22. Περιφέρειας Ιονίων Νήσων
23. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου
24. Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου
25. Περιφέρειας Κρήτης
26. Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας
β3) εκπρόσωποι των Επιτελικών Δομών ΕΣΠΑ των 

Υπουργείων, εκπρόσωποι των Περιφερειακών Επιτρο-
πών Αναπτυξιακού Σχεδιασμού ΕΣΠΑ.

β4) εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχή Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

Κάθε μία από τις προαναφερόμενες ειδικές υπηρεσί-
ες/δομές συμμετέχει στο Δίκτυο Αξιολόγησης με έναν 
εκπρόσωπο.

Ο/η εκπρόσωπος αυτός/η όπως και ο αναπληρω-
τής του, ο οποίος τον/την αντικαθιστά σε περίπτωση 
κωλύματος, ορίζονται από την αντίστοιχη υπηρεσία/
δομή.

Στις συνεδριάσεις του Δικτύου προσκαλούνται να 
συμμετάσχουν (χωρίς να είναι μέλη του Δικτύου) εκ-
πρόσωποι των αρμοδίων υπηρεσιών της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

Στις συνεδριάσεις του Δικτύου είναι δυνατό να συμμε-
τέχουν επίσης ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου 
του Δικτύου και ανάλογα με τα θέματα της ημερήσιας 
διάταξης, εκπρόσωποι και άλλων πλην των ανωτέρω 
φορέων καθώς και ειδικοί εμπειρογνώμονες.

3. Το έργο του Δικτύου Αξιολόγησης των Προγραμ-
μάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως περιγράφεται στο 
άρθρο 28 του ν. 4914/2022 και στο ΕΣΠΑ 2021-2027, 
εξειδικεύεται στα παρακάτω:

- Στη διαβούλευση για τη διαμόρφωση ενός πλαισίου 
αρχών, το οποίο θα καλύπτει όλα τα θέματα αξιολόγησης 
της Πολιτικής Συνοχής όπως μεθοδολογικά εργαλεία, 
δείκτες, σχέδια αξιολόγησης, καθώς και την πρόοδο, τα 
ευρήματα και τις συστάσεις των εκπονούμενων αξιο-
λογήσεων, σύμφωνα με το Ενωσιακό θεσμικό πλαίσιο.

- Στη συνεργασία για την εξασφάλιση της τήρησης των 
κανονιστικών υποχρεώσεων σχετικά με την αξιολόγηση 
στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ καθώς και για τη διασφάλιση της 
ομοιογένειας, της συνοχής και της συνέργειας των έργων 
αξιολόγησης που υλοποιούνται.

- Στη συνεργασία για την παρακολούθηση και επισκό-
πηση της υλοποίησης των σχεδίων αξιολόγησης και για 
τη διάδοση και περαιτέρω επεξεργασία των ευρημάτων 
και των συστάσεων των εκπονούμενων αξιολογήσεων.

- Στην ανταλλαγή πληροφοριών και καλών πρακτικών 
για μεθοδολογικά εργαλεία, δείκτες, σχέδια αξιολόγησης 
μεταξύ του Δικτύου Αξιολόγησης και των δικτύων αξιο-
λόγησης της Γενικής Δ/σης Περιφερειακής Πολιτικής και 
Αστικής Ανάπτυξης και της Γενικής Δ/σης Απασχόλησης, 
Κοινωνικών Υποθέσεων και Ένταξης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής, καθώς και στην ενημέρωση για την πρόοδο, 
τα ευρήματα και τις συστάσεις των αξιολογήσεων που 
αναθέτει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

- Στην ανταλλαγή εμπειριών και καλών πρακτικών στο 
πλαίσιο των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ και στην αξιοποίηση 
της εμπειρίας, των καλών πρακτικών και των μαθημάτων 
που αντλούνται από τη συμμετοχή στα προαναφερόμενα 
Δίκτυα που λειτουργούν υπό την ευθύνη των αρμόδιων 
Γενικών Διευθύνσεων της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

4. Στο πλαίσιο της οργάνωσης και της λειτουργίας του, 
το Δίκτυο Αξιολόγησης των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 
2021-2027:

- Επεξεργάζεται και εισηγείται στην Εθνική Αρχή Συ-
ντονισμού (ΕΑΣ) προτάσεις σχετικά με:

- Την έκδοση οδηγιών, εγκυκλίων και κατευθύνσεων 
καθώς και σχεδίων προδιαγραφών για τα Σχέδια Αξιο-
λόγησης και για τη διενέργεια των αξιολογήσεων των 
Προγραμμάτων,

- την επεξεργασία των πορισμάτων των αξιολογήσεων 
και την παροχή κατευθύνσεων στις Ειδικές Υπηρεσίες 
Διαχείρισης (ΕΥΔ) των Προγραμμάτων και τους λοιπούς 
αρμόδιους φορείς σχετικά με την αξιοποίηση των ευ-
ρημάτων,

- την έκδοση οδηγιών που αφορούν τους δείκτες πα-
ρακολούθησης και αξιολόγησης των Προγραμμάτων στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27476 Τεύχος B’ 2601/01.05.2024

πλαίσιο της εφαρμογής του Ενιαίου Συστήματος Δεικτών 
ΕΣΠΑ 2021-2027,

- την παρουσίαση οδηγιών για την οργάνωση και διε-
νέργεια ερευνών στο πλαίσιο των αξιολογήσεων.

- Συζητά και αναλύει τα αποτελέσματα αξιολογήσεων 
για οριζόντια θέματα καθώς και αξιολογήσεων (θεματι-
κών και άλλων) που εκπονούνται με ευθύνη της ΕΥΣΣΑΕ, 
της ΕΥΣΕΚΤ, και των ΕΥΔ.

- Συζητά και αναλύει τα αποτελέσματα από την εφαρ-
μογή του πλαισίου επίδοσης και τις διαδικασίες ελέγχου 
επίτευξής του.

- Συντονίζεται και υποστηρίζεται στην αποστολή και 
τις εργασίες του από την ΕΥΣΣΑΕ σε συνεργασία με την 
ΕΥΣΕΚΤ, οι οποίες συντονίζουν και την επικοινωνία με τα 
αντίστοιχα ευρωπαϊκά δίκτυα αξιολόγησης. Η ΕΥΣΣΑΕ 
ασκεί και χρέη Γραμματείας του Δικτύου.

- Συνεδριάζει με απόφαση του Προέδρου του, ο οποίος 
και αποστέλλει σχετική πρόσκληση στα μέλη του, κατ’ 
ελάχιστο μία φορά το έτος. Η συχνότητα των συνεδριά-
σεων θα καθορίζεται από τις ανάγκες τις σχετικές με την 
αξιολόγηση των Προγραμμάτων.

- Δύναται να διοργανώνει συσκέψεις και διαβουλεύ-
σεις σχετικές με τα θέματα της αξιολόγησης.

- Ορίζει ομάδες εργασίας για την ανάλυση και επεξερ-
γασία ειδικών θεμάτων.

5. Στο πλαίσιο του Δικτύου Αξιολόγησης των Προγραμ-
μάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 συγκροτείται θεματικό δί-
κτυο Αξιολόγησης ΕΚΤ+ το οποίο συντονίζεται από την 
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Δράσεων Ευρωπαϊκού 
Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ). Τα μέλη του είναι οι εκ-
πρόσωποι των Ειδικών και των άλλων Υπηρεσιών που 
συμμετέχουν στο Δίκτυο Αξιολόγησης 2021-2027.

Το έργο του Θεματικού Δικτύου Αξιολόγησης ΕΚΤ+ 
εστιάζεται: i) στην Παρακολούθηση και επισκόπηση της 
υλοποίησης των μελετών αξιολόγησης ΕΚΤ + και στη 
διάδοση και περαιτέρω επεξεργασία των ευρημάτων 
και των συστάσεων των εκπονούμενων αξιολογήσεων 
σε σχέση με την υλοποίηση συγκεκριμένων πολιτικών 
και δράσεων ΕΚΤ+, λαμβάνοντας υπόψη και τα όσα 
επεξεργάζεται το Δίκτυο Αξιολόγησης (ΕΣΠΑ) ii) στην 
ανταλλαγή πληροφοριών και καλών πρακτικών για 
μεθοδολογικά εργαλεία, δείκτες, σχέδια αξιολόγησης 
και υλοποιούμενες αξιολογήσεις μεταξύ του Δικτύ-
ου Αξιολόγησης ΕΣΠΑ, του θεματικού δικτύου ΕΚΤ + 
και του Δικτύου αξιολόγησης της Γενικής Διεύθυνσης 
Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων και Ένταξης της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθώς και στην ενημέρωση 
για την πρόοδο, τα ευρήματα και τις συστάσεις των 
αξιολογήσεων που αναθέτει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
στο ΕΚΤ +.

Η διάρκεια του έργου του Δικτύου Αξιολόγησης των 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 ορίζεται μέχρι το 
πέρας της προγραμματικής περιόδου ΕΣΠΑ 2021-2027 
και τυχόν παρατάσεων αυτής.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Απριλίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας 
Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΚΑΛΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026010105240004*


		2024-05-01T23:56:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




